L'image de ce qui a été opéré pour notre salut est

S. Léon s'est souvenu du même texte pour en conclure que les incroyants de son temps sont favorisés par le grand nombre des témoignages.

strinxit animos, nostros quoque tangit affectus ; non quod aut tristitia deprimamur, aut saevitia furentium Judaeorum terreamur, cum etiam eos quos illius tempestatis magnitudo concussit, ad invictam constantiam resurrectio Domini ascensioque provexerit ; sed quia cum in cogitationem venit quales tunc Jerusalem populi et quales fuerint sacerdotes, magno accipiamus cum tremore mentium tantum facinus impiorum. Quamvis enim ad salutem humani generis pertineret passio Salvatoris, et aeternae mortis vincula temporali sint Domini morte dirupta, aliud tamen Crucifixi patientia, aliud crucifigentium egit insania, nec ad eosdem rerum exitus misericordia et ira tendebat : cum per ejusdem sanguinis effusionem Christus solveret mundi captivitatem, Judaei interficerent omnium Redemptorem.

2. Obduravit ergo carnalem Israel malignitas sua, et nihil ei legis testificatio, nihil mysteriorum imagines, nihil prophetarum oracula profuerunt, cum Pascha Domini tot saeculis celebratum in eo Joannes doceret impletum, de quo publica protestatione dicebat : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* ¹. Repugnat iniquitas justitiae, caecitas luci, mendacium veritati ; sed de saevitia obluctantium, de scelere crudelium obtinuit Jesus aeternae dispositionis effectum ; et ita humano generi sua morte consuluit, ut sacramentum salutis etiam ipsis persecutoribus non negaret. Qui enim venerat universis credentibus omnia peccata dimittere, a generali indulgentia nec Judaicum voluit crimen excludere. Quorum itaque perfidiam detestamur, eorumdem fidem, si convertantur, amplectimur ; et imitantes misericordiam Domini, qui pro eis a quibus erat crucifixus orabat, nos quoque cum beato Paulo apostolo nostras jungimus preces, et ut ille po-

donc présente à nos sens, et tout ce qui frappa alors l'âme des disciples affecte aussi nos sentiments : non que la tristesse nous accable ou que nous effraie la violence des Juifs furieux, puisque la résurrection du Seigneur et son ascension ont entraîné jusqu'à une invincible fermeté ceux-là même qu'avait ébranlés la violence de la tempête ; mais, en pensant à ce que furent alors les foules de Jérusalem et les prêtres, nous tremblons en nous-mêmes de nous laisser aller à ce crime énorme qu'ont commis les impies. Bien qu'en effet, la Passion du Sauveur importât au salut du genre humain et que la mort temporelle du Seigneur dût briser les liens de la mort éternelle, la patience du Crucifié et la folie de ses bourreaux n'accomplirent pourtant pas la même chose, et la miséricorde de l'un et la colère des autres ne tendaient pas aux mêmes fins : car, par l'effusion d'un même sang, le Christ dénouait l'esclavage du monde et les Juifs mettaient à mort le Rédempteur de tous.

2. Sa malice endurecit donc l'Israël charnel ; le témoignage de la loi ne lui servit à rien, à rien les figures des mystères, à rien les oracles des prophètes ; Jean cependant enseignait que la Pâque du Seigneur célébrée durant tant de siècles était accomplie en celui dont il attestait publiquement : « Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui ôte les péchés du monde ¹. » L'iniquité se refuse à la justice, l'aveuglement à la lumière, le mensonge à la vérité ; mais de la violence de ses ennemis, du crime de ces hommes cruels, Jésus tira l'accomplissement du dessein éternel ; et, par sa mort, il pourvut au bien du genre humain, sans refuser même à ses persécuteurs la grâce du salut. Celui, en effet, qui était venu remettre les péchés à tous ceux qui croiraient, ne voulut même pas exclure le crime des Juifs du pardon qu'il accordait à tous. Aussi, tout en détestant leur perfidie, nous embrassons leur foi, s'ils se convertissent ; et, imitant la miséricorde du Seigneur qui pria pour ceux qui le crucifiaient, nous aussi nous unissons nos prières à celles du bienheu-

1. Jean I, 29.

pulus misericordiam consequatur optamus ¹, ob cujus offensionem gratiam reconciliationis accepimus ² : quoniam, sicut ait idem magister gentium, *concluserit Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur* ³.

3. Quid autem illud fuit quod et Judaeis intellectum abstulit, et sapientium mundi corda turbavit ⁴, nisi crux Filii Dei, quae et philosophicam evanescere prudentiam, et Israeliticam fecit caligare doctrinam ? Omnem namque sensum humanae mentis excessit divini altitudo consilii, cum *placuit Deo per stultitiam praedicationis, salvos facere credentes* ⁵, ut mirabilior fieret constantia fidei ex difficultate credendi. Inconsequens enim et irrationabile videbatur recipere animo quod creatorem omnium naturarum in substantia veri hominis Virgo intemerata peperisset ; quod aequalis Patri Filius Dei, qui impleret omnia et contineret universa, furentium manibus comprehendere, iniquorum iudicio condemnari, et post dedecora illusionum, cruci se permisisset affigi. Sed in iis omnibus simul sunt et humilitas hominis, et celsitudo Deitatis ; nec misericordiae ratio majestatem miserentis obscurat, quia de ineffabili potentia factum est, ut dum homo verus est in Deo inviolabili, et Deus verus est in carne passibili, conferretur homini gloria per contumeliam, incorruptio per supplicium, vita per mortem. Nisi enim Verbum caro fieret, et tam solida consisteret unitas in utraque natura, ut a suscipiente susceptam, nec ipsum breve mortis tempus abjungeret, numquam valeret ad aeternitatem redire mortalitas. Sed adfuit nobis in Christo singulare praesidium, ut in natura passibili

1. Cf. Rom. IX, 3 : « Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis. »

2. Cf. *Ibid.* XI, 11 : « Illorum delicto, salus est gentibus ut illos aemulentur. »

reux apôtre Paul, et nous souhaitons ¹ que ce peuple reçoive miséricorde, puisque c'est à cause de son péché que nous avons obtenu la grâce de la réconciliation ² : car, ainsi que le dit encore le Docteur des nations, « Dieu a enfermé toutes choses dans l'incredulité, pour faire à tous miséricorde ³. »

3. Qu'est-ce donc qui, à la fois, enleva l'intelligence aux Juifs et troubla le cœur des sages de ce monde ⁴, sinon la croix du Fils de Dieu, cette croix qui fit s'évanouir la prudence des philosophes et se couvrir d'obscurité la science d'Israël ? Car la sublimité du conseil divin dépassa toute compréhension de l'esprit humain lorsqu'il plut à Dieu de sauver les croyants par la folie du message ⁵, pour que la difficulté à croire rendit plus admirable la fermeté de la foi. Il paraissait, en effet, inconséquent et déraisonnable d'accepter qu'une vierge inviolée enfantât dans la substance d'un homme véritable le Créateur de toutes les natures, que le Fils de Dieu égal à son Père, remplissant tout et contenant tout, se laissât saisir par les mains des furieux, condamner par un jugement inique, et, après des moqueries déshonorantes, clouer à une croix. Mais en tout cela s'unissent et la bassesse de l'homme et la grandeur de Dieu ; l'intention de miséricorde n'obscurcit pas la majesté de Celui qui fait miséricorde, car seule une indicible puissance a pu faire que, un homme véritable étant en un Dieu inviolable et le Dieu véritable en une chair passible, la gloire soit conférée à l'homme par l'ignominie, l'incorruption par le supplice, la vie par la mort. Si, en effet, le Verbe ne s'était pas fait chair et s'il n'y avait pas eu entre les deux natures une union si solide que la mort même, pour un bref laps de temps, ne put disjoindre celle qui était assumée de celle qui l'assumait, jamais notre mortalité n'aurait pu retourner à l'éternité. Mais dans le Christ nous advint ce secours singulier : sa nature

3. *Ibid.* 32.

4. Cf. I Cor. I, 19-20 : « Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi ? »

5. Cf. *Ibid.* 21.

mortis conditio non maneret, quam impassibilis essentia recepisset, et per id quod non poterat mori, posset is quod erat mortuum suscitari.

4. Huic sacramento, dilectissimi, ut inseparabiliter congruamus, magna nobis et animi et corporis intentione nitendum est ut cum gravissimi sit piaculi festum paschale negligere, periculosius sit ecclesiasticis quidem conventibus jungi, sed in Dominicae passionis consortio non haberi. Nam dicente Domino : *Qui non accipit crucem suam, et non sequitur me, non est me dignus*¹; et dicente Apostolo : *Si compatimur, et conregnabimus*²; quis vere Christum passum, mortuum et resuscitatum colit, nisi qui cum ipso et patitur, et moritur, et resurgit ? Et haec quidem in omnibus Ecclesiae filiis, ipso jam regenerationis sunt inchoata mysterio, ubi peccati interitus, vita est renascentis, et triduanam Domini mortem imitatur trina demersio ; ut dimoto quodam aggere sepulturae, quos veteres³ suscepit sinus fontis, eosdem novos edat unda baptimatis ; sed implendum est nihilominus opere quod celebratum est sacramento, et natis de Spiritu sancto quantumcumque superest mundani corporis, non sine crucis susceptione ducendum est. Quamvis enim forti et crudeli tyranno per potentiam crucis Christi vasa antiquae depraedationis erepta sint⁴, et dominatio principis mundi a redemptorum si ejecta corporibus, insidiari tamen etiam justificatis eadem malignitas perseverat, et multis modis eos in quibus non regnat impugnat : ut si quas animas negligentes imprudentesque repererit, saevioribus eas laqueis rursus innectat, et a paradiso Ecclesiae raptas in consortium suae damnationis inducat. Unde cum quispiam observan-

1. Matth. X, 38.

2. Rom. VIII, 17.

passible s'affranchit de la condition mortelle, elle que l'Essence impassible avait assumée, et, par ce qui ne pouvait mourir, ce qui était mort put ressusciter.

4. Il nous faut, bien-aimés, pour adhérer inséparablement à ce mystère, faire les plus grands efforts et de l'âme et du corps, car, si c'est une très grave impiété de négliger la fête pascale, il est plus dangereux encore de se joindre aux assemblées de l'Église sans avoir part à la Passion du Seigneur. Lui-même dit, en effet : « Qui ne prend pas sa croix et ne vient pas à ma suite, n'est pas digne de moi¹ » ; et l'Apôtre : « Si nous souffrons avec lui, nous serons aussi glorifiés avec lui². » Qui dès lors honore vraiment le Christ souffrant, mort et ressuscité, sinon celui qui, avec lui, souffre, meurt et ressuscite ? Et cela, pour tous les enfants de l'Église, commence dès le mystère même de la régénération, où la mort du péché est vie pour celui qui renaît, et où la triple immersion est l'image des trois jours de la mort du Seigneur ; après que le tertre de la sépulture a été en quelque sorte enlevé, ceux que la fontaine a dans son sein reçus vieilliss³, l'onde baptismale les met au monde comme des êtres nouveaux ; cependant il n'en reste pas moins à réaliser en œuvres ce qui a été célébré sacramentellement, et, sans prendre la croix, ceux qui sont nés de l'Esprit-Saint ne sauraient gouverner tout ce qui reste de ce monde en leur corps. Sans doute, en effet, la puissance de la Croix du Christ a arraché au tyran fort et cruel les fruits de ses anciennes rapines⁴, et la domination du prince de ce monde a été rejetée du corps des rachetés ; mais la même méchanceté en lui continue à dresser des pièges à ceux même qui sont justifiés et attaque de multiples façons ceux sur qui il ne règne plus ; s'il rencontre quelques âmes negligentes ou imprudentes, il les enchaîne à nouveau de liens plus cruels que les premiers, et, les ayant ravies au Paradis de l'Église, il les emmène partager sa damnation. Aussi lorsque quelqu'un se rend compte qu'il outre-

3. C'est-à-dire dans l'état du « vieil homme ».

4. Cf. Matth. XII, 29.

Léon le Grand. III.

tiae Christianae se limites sentit excedere, et in id cupiditates suas tendere, quod eum a recto itinere faciat deviare, recurrat ad crucem Domini, et ligno vitae motus noxiae voluntatis affigat; ac voce prophetica ad Dominum clamet et dicat: *Confige clavis a timore tuo carnes meas; a judiciis enim tuis timui* ¹.

5. Quid autem est clavis timoris Dei carnes habere confixas, nisi corporeos sensus ab illecebra illiciti desiderii sub metu divini continere iudicii? ut qui resistit peccato, et concupiscentias suas, ne quid morte dignum operetur, interficit, audeat cum Apostolo dicere: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* ². Ibi ergo se constituat Christianus, quo eum secum sustulit Christus; et ad id dirigat omnem viam suam, ubi scit humanam salvatam esse naturam. Passio enim Domini usque ad finem producitur mundi ³; et sicut in sanctis suis ipse honoratur, ipse diligitur, et in pauperibus ipse pascitur, ipse vestitur; ita in omnibus qui pro justitia adversa tolerant, ipse compatitur: nisi forte aestimandum est, multiplicata per orbem fide, et rarescente impiorum numero, omnes persecutiones, et omnia quae adversus beatos martyres saevierunt finita esse certamina, tamquam suscipiendae crucis illis tantum necessitas incubuerit, quibus ad expugnandam Christi dilectionem atrocissima sunt illata supplicia. Sed aliud servientium Deo pietas experitur, aliud etiam Apostoli praedicatio protestatur, qui dicit: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur* ⁴. Qua sententia nimis tepidus et

1. Ps. CXVIII, 120.

2. Gal. VI, 14.

3. Origène avait déjà dit: « Tous les jours je vois Jésus présenter son dos aux coups... et jusqu'aujourd'hui il ne détourne pas sa face de l'outrage des crachats. » (In Jer. hom. XVIII, 12; P. G. XIII, 487). Pensée qui

limites de la discipline chrétienne, et que ses désirs l'entraînent vers ce qui le ferait dévier du droit chemin, qu'il recoure à la croix du Seigneur et qu'il cloue à l'arbre de vie les mouvements de la volonté mauvaise: qu'il emprunte alors la voix du prophète pour crier au Seigneur: « Perce ma chair des clous de ta crainte; je redoute tes jugements ¹. »

5. Mais avoir sa chair transpercée des clous de la crainte de Dieu, qu'est-ce donc sinon garder ses sens de l'attrait des désirs illicites, dans l'appréhension du jugement divin? Celui qui résiste au péché et fait mourir ses convoitises pour ne rien faire qui mérite la mort, celui-là osera dire avec l'Apôtre: « Pour moi, que jamais je ne me glorifie, sinon dans la croix de notre Seigneur Jésus-Christ qui a fait du monde un crucifié pour moi et de moi un crucifié pour le monde ². » Que le chrétien s'établisse donc là où le Christ l'a élevé avec lui; qu'il dirige tous ses pas vers ce lieu où il sait qu'a été sauvée la nature humaine. La Passion du Seigneur, en effet, se continue jusqu'à la fin du monde ³; comme c'est lui qui est honoré, lui qui est aimé dans ses saints, lui aussi qui est nourri, lui qui est vêtu dans ses pauvres, c'est lui encore qui souffre en tous ceux qui supportent l'adversité pour la justice: à moins que l'on ne doive peut-être penser que, la foi s'étant multipliée par le monde et les impies devenant moins nombreux, toutes les persécutions et tous les combats suscités autrefois contre les bienheureux martyrs ont pris fin; mais alors la nécessité de prendre sa croix n'aurait incombé qu'à ceux à qui les plus atroces supplices furent infligés pour tenter de leur enlever l'amour du Christ. Mais c'est bien autre chose qu'expérimente la piété des serviteurs de Dieu, bien autre chose que proclame aussi la prédication de l'Apôtre, lorsqu'il dit: « Oui, tous ceux qui veulent vivre avec piété dans le Christ Jésus seront persécutés ⁴. » Cette parole accuse de tiédeur et

sera chère à la piété chrétienne jusqu'à Pascal: « Jésus sera en agonie jusqu'à la fin du monde. » (*Mystère de Jésus*).

4. II Tim. III, 12.

segnis ostenditur, qui nulla persecutione pulsatur. Pacem enim cum hoc mundo nisi amatores mundi habere non possunt, et nulla umquam iniquitati cum aequitate communio, nulla mendacio cum veritate concordia, nullus est tenebris cum luce consensus ¹. Quia etiamsi pietas bonorum cupiat malos corrigi, conversionemque multorum per gratiam Dei miserentis obtineat, malignorum tamen spirituum adversus sanctos insidiae non quiescunt, et sive occulto dolo, sive aperto praelio, in omnibus fidelibus propositum bonae voluntatis infestant. Inimicum namque est illis omne quod rectum, omne quod sanctum est; et cum eis nihil in quemquam amplius liceat, quam justitia divina permiserit, quae dignatur suos aut corripere disciplina, aut exercere patientia, agunt tamen versutissima arte fallaciae, ut ex arbitrio propriae potestatis, aut laedere videantur, aut parcere; et multis, quod dolendum est, ita per nequitiam simulationis illudunt, ut quidam illos et timeant pati infensos, et velint habere placatos: cum beneficia daemonum omnibus sint nocentiora vulneribus, quia tutius est homini inimicitiam diaboli meruisse quam pacem. Sapientes itaque animae, quae unum timere, unum diligere, et in unum Dominum sperare didicerunt, mortificatis cupiditatibus et crucifixis corporis sensibus, ad nullum hostium metum, ad nullum inclinantur obsequium. Voluntatem enim Dei etiam sibi praeferunt, et tanto amplius se amant quanto amplius pro Dei amore se non amant ². Cumque audiunt sibi divinitus dici: *Post concupiscentias tuas non eas, et a voluntate tua avertere* ³: dividunt